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1. Úvod

Cestovní ruch patří mezi nejdynamičtější odvětví. Jeho ekonomický význam je

výrazný nejen pro celosvětovou ekonomiku, ale i pro ekonomiky jednotlivých států a

jejich regionů.

Cestovní ruch, jako součást spotřeby a životního stylu obyvatel, znamená každý rok

největší objem krátkodobé migrace lidské populace za rekreací a poznáváním nových

míst.

Jedním z negativů pro cestovní ruch v ČR může být skutečnost, že většina turistů

navštěvuje především Prahu, zatímco ostatní regiony jsou spíše mimo zájem

návštěvníků. Tuto situaci se snaží subjekty působící v cestovním ruchu změnit a nalákat

návštěvníky i do jednotlivých regionů. Nutno podotknout, že některým regionům se to

do jisté míry daří, jako například Jižní Moravě a Východním Čechám, kde je

návštěvnost vyšší než v ostatních regionech.

V současné době dochází k nárůstu obliby aktivního trávení dovolené. Cykloturistika

jako forma aktivního odpočinku je v posledních letech jednou z nejvíce se rozvíjejících

oblastí cestovního ruchu. Má řadu výhod jak pro účastníky, tak i pro životní prostředí

svojí ekologičností. Prospívá nejen lidskému zdraví díky zvýšenému pohybu, ale i

napomáhá zbavování se stresu. Z pohledu životního prostředí je výhodná především

díky tomu, že při ní nevznikají emise způsobující globální oteplování, nedochází

k čerpání vzácných zdrojů, není hlučná a je úsporná na místo, například při parkování.

Při hodnocení cykloturistiky z hlediska rychlosti přepravy si nestojí nejhůře, pro

porovnání - chůze (pěší turistika) 5 až 6 km / hod., jízda na kole 18 až 30 km / hod.

(záleží na schopnostech jedince a charakteru terénu, po rovině bez překážek může i

netrénovaný cyklista jet rychlostí nad 30 km / hod.), motorová (silniční) vozidla mohou

jet až 130 km / hod. na dálnici (dle vyhlášky), z čehož vyplývá že cykloturistika je 5

krát rychlejší než pěší turistika a 4 krát pomalejší než motorová vozidla. S přihlédnutím

k ekologii je z cykloturistiky rázem nejrychlejší doprava šetrná k životnímu prostředí.

Její využití je tedy značné i proto, že ne všechny přírodní či kulturní atraktivity jsou

motorovými vozidly přístupné, ať už z důvodu ochrany území (chráněné krajinné

oblasti, národní parky) nebo terénních překážek.

Díky těmto výhodám a také i určitému módnímu trendu má využití cykloturistiky

nejen pro cestovní ruch, ale i dopravu stoupající tendenci jak ve světě tak i u nás.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení významu cykloturistiky pro rozvoj

regionálního cestovního ruchu na Náchodsku. Prozkoumat aktuální situaci v regionu

z hlediska počtu cyklotras a cyklostezek, jejich kvality a náročnosti pro cyklisty.

Prozkoumat přitažlivost regionu pro tuto formu rekreace a nabídku doplňkových služeb

pro cykloturistiku v daném regionu.

Vedlejšími cíli je vyhodnocení struktury návštěvníků a návštěvnosti rekreační oblasti

s přihlédnutím k rozdílnosti využití během sezony a mimo sezonu. Porovnání a

zhodnocení kapacit ubytovacích zařízení, cen a kvality poskytovaných služeb ve

stravovacích a ubytovacích zařízeních v prostoru zvolené cyklotrasy Náchod - Josefov.

Popis dalších možností využití rekreačního prostoru a jeho nejbližšího okolí – možnosti

pro jiné sportovní aktivity, přírodní atraktivity, kulturní a historické památky, sportovní

a kulturní akce a zařízení.

Na základě těchto informací a dotazníku se pokusit o segmentaci návštěvníků i

místních cykloturistů, jejich preferencí, hodnocení kvality poskytovaných služeb a

hodnocení kvality počtu a přehlednosti značení cyklostezek. Vypracování návrhu řešení

pro další rozvoj a zlepšení poskytovaných služeb.
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3. Literární přehled

Literatura z oblasti cestovního ruchu

J. Orieška (1999: 5) zmiňuje, že cestovním ruchem se rozumí soubor činností

zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících s cestou a pobytem osob mimo místo

trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase, za účelem zotavení, poznání,

společenského kontaktu, kulturního a sportovního vyžití, lázeňského léčení a

pracovních cest. Značnou část těchto potřeb lze uspokojit i mimo rámec cestovního

ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu představuje vyšší stupeň jejich uspokojení.

Autoři M. Pásková a J. Zelenka (2002: 45, 26) uvádějí, že rozšířené pojetí

cestovního ruchu vychází z vnímání cestovního ruchu jako komplexního procesu, který

zasahuje nejen jeho účastníky, ale také poskytovatele služeb, destinace, v nichž je

cestovní ruch realizován.

Dále uvádějí, že atraktivita cestovního ruchu je zajímavá součást přírody a přírodní

podmínky, sportovní, kulturní nebo společenský objekt, kulturní, sportovní, společenská

nebo jiná událost, přitahující účastníky cestovního ruchu.

M. Gúčik (2004: 86) popisuje oblast cestovního ruchu jako přirozeně vymezený

celek, který má z hlediska předpokladů cestovního ruchu společné charakteristické

vlastnosti odlišné do ostatního území. Oblast cestovního ruchu splňuje základní přírodní

a uměle vytvořené podmínky v takovém množství a kvalitě, aby byly přitažlivé a

prospěšné lidskému zdraví, s dostatkem území na výstavbu zařízení cestovního ruchu,

které umožňují pobyt v oblasti a využívání atraktivit, komunikační dostupnost, která

umožňuje jednak přístup do oblasti a pohyb na jejím území a jednak dostatek

pracovních sil.

Autoři M. Foret a V. Foretová (2001: 16, 44) charakterizují návštěvníka za každou

osobu cestující do jiného místa, v němž nemá trvalé bydliště. Pokud přenocuje, stává se

turistou. Bez přenocování jde o jednodenního návštěvníka považovaného za výletníka,

který v novém místě pobyl méně než 24 hodin. Jestliže jeho pobyt překročí 24 hodin a

alespoň jednou přenocuje, stává se krátkodobě pobývajícím turistou. Při větším počtu

dní (3 a více přenocování) se jedná o turistu na dovolené.

Dále prezentují prognózu Světové organizace cestovního ruchu (WTO), podle níž by

měla Česká republika v roce 2020 patřit k desítce nejnavštěvovanějších zemí světa.

V roce 2020 by k nám mělo přijet 44 miliónů turistů, což by představovalo 2,7 %
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celosvětového trhu cestovního ruchu. V současné době se nacházíme těsně pod pětinou

tohoto čísla (přibližně 6,5 miliónů), nebude to tedy snadná a rychlá cesta k tomuto číslu

a tím pádem i do první desítky.

Literatura z oblasti sportovních aktivit se zaměřením na cykloturistiku

M. Hesková a kol.(2006, s. 23) zmiňují, že sportovní cestovní ruch je

charakteristický pobytem ve vhodném přírodním prostředí, avšak s aktivním

vykonáváním různých sportovních činností, které obyčejně předpokládají určitou

fyzickou kondici. Jde např. o turistiku, která může být pěší, horská, vodní,

cykloturistika nebo mototuristika, ke které patří kempování a karavaning.

M. Gúčik (2004: 86) uvádí, že cykloturistika je forma sportovního cestovního ruchu,

která využívá kola jako prostředku přemísťování. Je spojená s pohybem ve volné

přírodě. Pokládá se za ekologickou formu cestovního ruchu, kolo je nehlučné,

neprodukuje exhalace, je šestkrát rychlejší než chůze, je možné jím dosáhnout místa,

kam se jiný dopravní prostředek nedostane a potřebuje desetkrát méně místa na

parkování než automobil.

M. Pásková a J. Zelenka (2002: 50, 275) definují cyklotrasu jako komunikaci pro

cykloturistiku využívající stávajících místních a účelových komunikací včetně polních a

lesních cest, silnic III. třídy a silnic II. třídy s malou frekvencí provozu. Používají se

základní cykloznačky – návěst před křižovatkou, směrová tabule a směrová tabulka.

Sportovní cestovní ruch Pásková a Zelenka vymezují jako formu cestovního ruchu,

jejíž účastníci jsou diváky nebo aktivními sportovci (příležitostnými, rekreačními,

výkonnostními nebo vrcholovými) různých druhů outdoorových i indoorových, letních i

zimních sportovních soutěží, závodů, sportovních masových akcí.


[…]


užitek nejen pro obyvatele města, kterým toto zařízení nejvíce chybí, ale i větší

atraktivitu města z hlediska cestovního ruchu.

Druhým velmi připomínaným nedostatkem byla kvalita cyklotras především

z hlediska povrchu cest. K této problematice je nutno říci, že některé úseky by skutečně
potřebovaly zkvalitnit povrch, protože i na trekingovém kole jsou průjezdné se sníženou

rychlostí. Je také nutné říci, že některé úseky byly již s pomocí dotací evropské unie

dokončeny a upraveny. Kvalitní povrch (např. asfalt) znamená nejen oblíbenost

cyklotras potažmo oblasti mezi cyklisty, ale také možnost využití těchto tras pro výlety

na kolečkových bruslích.

Dalším návrhem zjištěným vlastní zkušeností i z odpovědí dotazovaných je lepší

značení cyklotras či instalování informačních tabulí. Pro nastínění daného problému

můžeme zmínit zvolenou cyklotrasu číslo 4034, kde jsme minulou sezónu minimálně
v jednom místě nevěděli, jakým směrem pokračovat, ale před letošní sezónou byly

provedeny úpravy ve značení a i v kvalitě povrchu. Zlepšení v této oblasti znamená

velké plus pro cyklisty co do přehlednosti i pohodlnosti jízdy.

K účasti na cestovních ruchu patří také vybavenost regionu stravovacími zařízeními,

což je jedním z dalších návrhů na zlepšení situace v regionu. Podle mínění několika

cyklistů je podél cyklotras v oblasti Náchodska místy nedostatečná možnost občerstvení

ve stáncích nebo restauracích. Podél cyklotras se najdou úseky, kde je dostatek těchto

zařízení, ale pak jsou třeba 15-ti kilometrové úseky, kde možnost občerstvení naprosto

chybí.
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 Z některých dalších dotýkajících se hlavně cykloturistiky můžeme jmenovat – více

úschoven kol, stojany na kola (hlavně v místech zastávek, např.: u restaurací, památek

atd.), více cyklobusů a v neposlední řadě osvětlení cyklotras.
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10. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřil nejprve na význam cykloturistiky a na

vymezení zkoumané oblasti Náchodsko, byla provedena situační analýza oblasti z

pohledu cykloturistiky. Součástí práce bylo provedení terénního šetření formou

dotazníků a osobního průzkumu na zvolené cyklotrase. Takto získané informace byly

zpracovány a vyhodnoceny.

Hlavním cílem práce bylo zhodnocení významu cykloturistiky pro rozvoj

regionálního cestovního ruchu na Náchodsku.

Shrnutím výsledků hlavního cíle můžeme říci, že hustota cyklistické sítě na

Náchodsku je dostatečná a nabízí tedy návštěvníkům dobré podmínky pro tuto formu

aktivní dovolené. S přihlédnutím k trendům poslední doby, prosazování a hledání

ekologicky šetrné formy dopravy, snaze o ochranu přírody a zdravý životní styl, je tedy

tato hustá cyklistická síť dobrým předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu na

Náchodsku. Avšak jak bylo zmíněno v návrzích na zlepšení, jsou zde určité nedostatky,

které je nutno z hlediska kvality, atraktivnosti a pohodlí návštěvníků napravit. Spojení

cykloturistiky a Náchodska svoji budoucnost bezpochyby má a to ať už jako hlavní

důvod k návštěvě oblasti nebo jen jako doplněk k ostatním formám turistiky (pěší,

vodní či kulturně-historická).

Důležitým pozitivním zjištěním z pohledu rozvoje cestovního ruchu v regionu je, že

z návštěvníků nadpoloviční většina tráví v regionu více než 3 dny. Tato skutečnost je

vítaná pro svůj ekonomický význam nejen pro místní podnikatele, obyvatele, ale i pro

obecní rozpočty, protože větší ekonomický efekt pro region má turista, který zde stráví

delší dobu.

Cykloturistika a její rozvoj v regionu má velký význam z hlediska cestovního ruchu

a návštěvnosti oblasti. Pro značné množství turistů již dnes představuje možnost

cykloturistiky nezbytnou podmínku pro výběr lokality pro rekreaci. Hlavním motivem

je překonání delší vzdálenosti a tím možnost shlédnutí více přírodních, kulturních a

historických zajímavostí a vedlejším motivem je prospěšný vliv na zdraví.

V současnosti v cykloturistice převažují tendence upřednostňující budování komunikací

sloužících výhradně pro cyklisty či kolečkové brusle tedy cyklostezek, což dále zvyšuje

atraktivnost regionů z pohledu těchto sportovních aktivit.
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 Na úplný závěr je nutné říci, že Náchodsko je specifický kraj a to nejen díky

bohatosti na historické památky ale také s vazbou na literaturu, protože je krajem hned

několika našich významných autorů, kteří svůj rodný kraj zaznamenaly a zvěčnili ve

svých dílech.
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11. Summary

This bachelor work is focusing on influence cycle tourism in region Náchodsko. The

work at first determines cycle tourism and region Náchodsko, then analyses current

situation and offer of services for cycle tourism and other activities of tourism.

At the same time has been performed field research by means of questionary survey,

which was processed and evaluated. On the basis of these datas we determined visitor

profile and proposed possibilities for further development of the region in cycle tourism.

Visitor was usually man with secondary educationally in age group from 31 to 45 years.

His stay here was with family and usually for 3 up to 7 days. The visits are regular

(repeated). Possibilities for the development were found firstly in improvment of the

quality current services eventually offering services in places where these services are

missing.

In conclusion of the work were mentioned key facts about region Náchodsko and

cycle tourism in this area.

All work leads to finding, that the importance and popularity of cycle tourism as a

form of travel stir is growing up and it is one of the most popular way how to spend

your holiday actively.
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