## Posudek oponenta bakalářské práce

**Katedra:** tělesné výchovy

**Student:** Jiří Myšák

**Studijní obor:** obchodně podnikatelský

**Název bakalářské práce:** Cykloturistika a její vliv na rozvoj cestovního ruchu v regionu Náchodsko

**Oponent bakalářské práce** Josef Zikmund

**Povolání oponenta:** učitel

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použité data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Jak vidíte další rozvoj cykloturistiky v náchodském regionu?

Otázka 2: Které orgány, sdružení a spolky se rozvoji v náchodském regionu věnují a jak?

*Datum:* 08. 09. 2008

*Podpis oponenta bakalářské práce:*